necnon in Brevi Pii VII diei 19 A p r . 1817 relato in Colle

ctione authent. eiusdem S. C. sub n. 2586. Cfr. etiam votum 

in dicta Collectione, vol. 4, pag . 178 hac de re editum. Ex 

hucusque igitur elucubratis non videtur posse ambigi, quod 

privilegia altaris portatilis in themate concessa, iure Triden

tino inspecto, sint penitus abolita. 

Verum quatenus magis expediens esset, ut dicta privi-
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legia declarentur non penitus ablata seu melius ut restituantur 

et serventur, (neque desunt causae, tum quia nimiae familiae 

offensae manerent ex abolitione praetensi privilegii, tum ut 

magis excitetur pietas et affectio nobilium familiarum erga 

S. Sedem) non absque re esse videtur, etiam prae oculis 

habitis quae Benedictus X I V decernit circa oratorii privati 

concessionem more nobilium in Constit. Magno cum animi, 

nonnulla in casu innuere temperamenta. Horum primum esse 

posset ut nemo ex citatis Bullis vindicato privilegio uti va

leret, nisi praevia recognitione et licentia Ordinarii in scri

ptis. Ordinarius autem hanc veniam tantum impertietur illis 

familiis, quae demonstrent se esse in possessione eiusdem 

privilegii, et insimul probent descendentiam habere a primis 

Bullarum indultariis, et quae insuper bonis moribus et reli

gione commendantur. 

Secunda conditio esse posset, ut dicta concessio quae an

tiquitus locum habebat latissimis terminis sub forma Bullae 

Cruciatae et indulgebatur per modum altaris portatilis, nunc 

fiat tantum permitiendo indultarlo erectionem oratorii privati, 

in domo eius domicilii vel quasi domicilii, cautelis appositis, 

quod sit decenter ornatum, a domesticis usibus seiunctum, 

quod prius visitetur et approbetur ab Ordinario vel eius De

legato, et in quo una tantum missa semel in die celebretur 

exceptis diebus solemnioribus, aliisque servatis quoad prae

sentiam indultarii pro satisfactione praecepti audiendi missam, 

et pro extensione ad affines vel consanguineos, quae Bene

dictus X I V in nuper citata Const. praescribit in expeditione 

Brevis pro huiusmodi indultis. 

Ter t ia conditio esse posset, ut attenta dilatatione fami

liarum, quae de die in diem usque augetur, et attentis mu

tatis conditionibus temporum et societatis, ad eliminandos 

abusus, nova concessio facienda personis in possessione dicti 

pr ivi legi i , extendatur ad filios tantum primae generationis, 

praevia tamen recognitione et annuentia Ordinarii in scriptis. 
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Quarta demum conditio esse posset, ut super hisce vel 

aliis quae pro re nata cavere decernatur, opportunum redi

gatur decretum communicandum tum Archiepiscopo Caesa-

raugustano, tum Episcopo Matritensi. 

Decisio. Emi Patres S. C. Concilii, omnibus rite per

pensis, die 23 Martii 1907 decernendum rati sun t : 

Privilegia altaris portatilis concessa ante Concilium Tri

dentinum , et deinde non confirmata, esse sublata ; et ad 

mentem ( i ) . 

A S C U L A N A 

OPTIONIS 

An ius optionis exerceri possit in beneficiis S. Sedi reser
vatis ratione mensium vel familiaritatis Papae. 

Restrictus facti. Per obitum sac. Felicis Ferretti, do

mus Pontificiae, die 8 Ianuarii 1906 vacavit praebenda ca

nonicalis sub n. V in Capitulo Cathedralis Asculanae. Cum 

vacatio praebendae in mense S. Sedi reservato contigisset, 

can. Constantius Flaiani Mazzon i , iam investitus in eodem 

Capitulo praebenda XIII sed reditu carente utpote a Gu

bernio italico suppressa, supplicem libellum ad Datariam A p o 

stolicam die 15 eiusdem mensis obtulit pro ea obtinenda una 

cum canonicatu vacante. 

At die 19 successiva, consimilis libellus exhibitus est a 

can. Caesare Taliani, iam fruente praebenda canonicali VI I 

qui, uti antiquior in possessione canonicali prae alio concur-

(1) Huiusmodi authentica Concilii Tridentini interpretatio , quae coetero

quin nititur iam alias editis similibus ab eadem S. C. Concilii declarationibus, 

quamvis data sit occasione praesentis quaestionis, attamen indolem ordinis ge

neralis non est dubium ipsam praeseferre. Indulta autem oratorii privati ante 

Conc. Trid. concessa, de quibus heic quoque sermo fit, in suo robore per

manere censentur, dummodo verificentur aliae requisitae conditiones. Mens de

mum potius ad hodiernam propositam quaestionem sese refert (N. R.). 
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rente, rebatur sibi competere vacantem praebendam vi iuris 

optionis Capitulo Asculano spectantis. Re vero delata a Card. 

Pro-Datar io ad S. Pontificem in audientia diei 12 Februarii 

mox elapsi, SSmus ad praebendam sub n. V nominavit Con

s t an t em Flaiani. De hac nominatione primo apud Apos t . Da-

tariam conquestus est can. Ta l ian i , quasi per eam illatum 

fuisset praeiudicium iuri optionis in Capitulo Asculano exi

stenti ; deinde vero contra expeditionem Bullae Apos t , favore 

sui competitoris Flaiani apposuit impedimentum, quod vocant 

Nihil transeat. 

Rogatus Episcopus Asculanus ut referret de existentia, 

vel non, iuris optandi in suo Capitulo, eius existentiam con

firmavit, nonnullos allegans casus peractae optionis etiam in 

mensibus reservatis, depromptos ex actis capitularibus an

ni 1785 , 1841 et 1 8 9 1 . Hisce acceptis, quaestio a Dataria 

Apos t , ad hanc S. C. pro solutione remissa fuit. 

Restrictus iuris. Advoca tus a can. Taliani adlectus, 

ut demonstret ius optandi pinguiores praebendas exerceri 

posse a canonicis Asculanae ecclesiae etiam quando agitur 

da canonicatu vacato in mensibus Papalibus, praemittit tex

tum regulae IX Cancellariae Apost . , quae a Riganti ita re

fertur: « S S m u s D. N. omnia beneficia ecclesiastica.... ubi

cumque existentia in singulis Ianuarii, Februarii, April is , 

Maii, Iulii, August i , Octobris et Novembris mensibus usque 

ad suae voluntatis beneplacitum, extra R. Curiam alias quam 

per resignationem quocumque modo vacatura...., dispositioni 

suae generaliter reservavit.... Consuetudines etiam immemo

rabiles optandi maiores ac pinguiores praebendas, nec non 

privilegia etiam in limine erectionis concessa et indulta A p o 

stolica circa ea, ac etiam disponendi de huiusmodi benefi

ciis, aut quod illa sub huiusmodi reservationibus numquam 

comprehendantur...., quomodolibet concessa adversus reser

vationem huiusmodi minime suffragari.... ». 

Atqui , subdit patronus, ius optandi competens Capitulo 
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Asculano non cadit sub praefata regula. Nam inibi deletae 

sunt consuetudines quantumvis diuturnae optandi pinguio

res praebendas ; dum e contra ius optandi Capituli Asculani 

non nititur nuda consuetudine, sed duabus Bullis Pontificiis, 

nempe Bonifacii IX an. 1394 et Gregori i XI I an. 1 4 1 1 . 

Quin obiiciatur eodem iure esse censendum privilegium et 

consuetudinem relate ad citatam regulam ; reponit enim quod 

haec regula, utpote abolitiva iurium iam quaesitorum, est 

stricte interpretanda, quia res est de odiosis. Neque dicatur 

eamdem regulam extendi etiam ad privilegium per verba : 

« nec non privilegia etiam in limine fundationis concessa et 

indulta Aposto l ica circa e a » ; haec enim verba non refe

runtur ad ius optandi, sed potius ad privilegium concessum 

a S. Pontifice conferendi beneficia. Scatet id ex contextu : 

in prima enim parte abolentur consuetudines optandi prae

bendas, in secunda autem indulta circa ea (non praebendas 

sed beneficia) scilicet « privilegia etiam disponendi de huius

modi beneficiis ». Hoc sensu ait intelligi etiam a Riganti 

(Comment, ad Reg. IX Cane. Ap., § J, n. 41). 

Sed etiamsi, urget advocatus, consuetudo et privilegium 

in casu aequiparentur, attamen quaecumque optio proscripta 

non est in mensibus Papalibus. Auctores, inter quos Rigant i 

(loc. cit.), hanc distinctionem invexerunt in praefata regula 

explicanda. Ve l praebenda, quae optatur certo canonicatui 

est adiuncta, et tunc, cum ipsa individuum aliquod efformet 

cum canonicatu, optioni obnoxia esse nequit, sed conferenda 

est ab eo cui canonicatus collatio pertinet in mensibus A p . 

nempe ab A p . Dataria. V e l praebenda optanda ita est dis

iuncta a canonicatu, ut modo ab uno, modo ab alio pos-

sideatur, et tunc nulla repugnantia habetur inter Datar iam 

A p . et ius canonici antiquioris optantis pinguiorem prae

bendam ; nam hic, retento canonicali titulo, vacantem optat 

praebendam, ea dimissa a se prius possessa, quam A p . Da

taria conferet una cum vacante canonicatu. 
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Hinc sedulo notat advocatus fieri posse ut in aliquo C a 

pitulo tot adsint praebendae, quot sint canonicatus. In hoc 

casu unio dupliciter evenire potest, nempe specifice quate

nus praebenda certo canonicatui sit perpetuo unita; vel ge

nerice et accidentaliter, quatenus praebenda semper cum ali

quo canonicatu possidetur, sed modo huic vel illi variabi-

liter unita manet. Atqui tantum optio praebendae unitae, 

ut in primo casu, directe opponitur citatae regulae Cane. 

Apos t . ; ea enim impedit collationem beneficii ex parte 

S. Sedis, cum illud sit inseparabiliter praebendae optatae 

unitum. Sed id praedicari non potest de altera specie unio

nis variabilis et accidentalis ; collatio enim canonicatus cum 

aliqua praebenda semper reservata manet S. Sedi . Al la tam 

doctrinam et distinctionem probari ait a nonnullis huius S. C. 

responsis, nimirum in Signina 27 Martii 1858, in Urbe-

vetana 26 A p r . 1856, in Capuana 17 Dec . 1853 et in Ca

sertana 2 Iunii 1838, in quibus ius optionis recognitum fuit 

etiam in mensibus Papalibus, quia unio praebendarum cum 

canonicatibus erat tantum generica non autem specifica. Ad 

rem adducit etiam exemplum Cathedralis Cordubensis relatum 

a Garcia (De benef., part. j, cap. i, n. 456 et 4JJ) de optione 

in mensibus S. Sedi reservatis. 

Quo praestito, ut concludat huiusmodi decisiones esse 

etiam applicandas Capitulo Asculano, probare nititur quod in 

ecclesia Asculana praebendae sunt seiunctae a canonicati

bus. Contendit primo hanc seiunctionem semper praesumi 

et consequenter, ut tradit Riganti (I. c, n. f), « qui huius

modi adnexionem allegat, eam probare debet, cum sit quid 

facti ». Deinde dictam praebendarum disiunctionem in the

mate probat ex eo quod Capitulum Asculanum ab initio 

potiebatur communi patrimonio; postea ex massa communi 

bonorum efformatae sunt praebendae et cum titulo cano

nicali adiunctae sunt, sed tantum separabiliter seu quin 

earum primaeva natura immutaretur, sicuti arguitur ex me-
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thodo optionis a Capitularibus invecto et a Bullis Pontificiis 

confirmato. Id evincit auctoritate can. Petri Capponi , qui de 

hac origine testatur in historia Capituli Asculani . 

Quod vero talis optionis modus in posterum non fuerit 

immutatus, advocatus probare satagit, nedum ex eo quod 

lex a Pontifice firmata nulla privata auctoritate inverti pote

rat, sed etiam ex pluribus peractis optionibus, quae conti

gerunt annis 1789, 1818 , 1819 et 1841 . 

Ex altera vero parte praemittitur quod materia optionis 

est odiosa, utpote praeiudicans ordinariis beneficiorum col-

latoribus. Unde, ut ait Barbosa (de can. et dignit., cap. ßo, 

n. 2), facienda est interpretatio per quam statutum de optan

do minus quam fieri possit deroget iuri communi, hinc se

quitur quod ea non praesumitur sed ab allegante est r igo

rose probanda ; hoc eo vel magis valere debet in praesenti 

casu in quo praetenditur optio in beneficiis S. Sedi reser

vatis, quod contradicere conceptui videtur optionis, quae 

iuxta communem definitionem exerceri solet in praebendas 

non reservatas. Cfr. Barbosa (¿. c), Moneta (de opt., cap. i), 

Monitore eccles, [vol. iß, pag. ßjj) etc. A g e vero ex duo

bus capitibus desumi potest Capitulo Asculano spectare ius 

optionis nempe ex Bullis Apostolicis et ex immemorabili 

consuetudine in eodem Capitulo vigente ; at si utrumque 

caput ad trutinam revocetur non satis fundata videtur exi 

stentia memorati iuris seu privilegii. 

Capitulum prae primis al legat Bullas Bonifacii IX an. 1394 

et Gregori i XII an. 1 4 1 1 praecedentes regulis Cancellariae 

A p . editis primum a Martino V an. 1418 et a Nicolao V 

an. 1447 ; at nihil ex hisce deduci potest favore Capituli 

Asculan i : i. quia hae abrogatae fuerunt a posterioribus re

gulis Cancellariae et in specie a regula IX in qua sermo 

est de reservatione beneficiorum ratione mensium Papalium. 

In hac regula nedum fit derogatio immemorabili optandi 

consuetudini, sed etiam quibuscumque privilegiis et indul-
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iis Apostol icis concessis sub quacumque latiori formula, 

quorum tenores ad effectum derogationis censentur in citata 

regula expressi, et nullimode suffragari dicuntur adversus 

factas reservationes. 2 ° . Capitulum ad probandum quod di

ctum privilegium extitit etiam post introductas Cancellariae 

regulas, profert Bullam Pii V an. 1566, in qua occasione 

collationis canonicatus fit pro ea vice tantum derogat io iuri 

optionis. Sed haec Bulla contradicitur ab alia Pii VI Bulla 

collationis canonicatus favore Vincentii Ambrosi i an. 1785 , 

in qua positive excluditur praefatum ius optandi ; edicitur enim 

hoc ius a nonnullis Capitularibus fuisse praetensum, sed eis 

minime competere ; tantum additur, huic iuri, in hypothesi 

quod existeret, fieri derogationem ad effectum gratiae. 

Sed neque minus constat de asserta consuetudine. Haec 

enim initium duceret a praetensis Bullis Apostol icis privile

gii optionis concessivis ; sed ad inducendam consuetudinem 

in optione, ut tradit Moneta (De opt., cap. 2, n. 23), « non 

sufficit erroneus consensus, sed requiritur quod ex certa 

scientia inducta fuerit, animoque inducendi consuetudinem ». 

Capitulum appellat etiam ad capitulares constitutiones ; sed 

earum statuta nequeunt iuri communi minusque iuribus 

S. Sedis praeiudicare. Capitulum contendit consuetudinem 

fuisse recognitam a Pio V in Bulla collationis canonicatus 

factae sacerdoti Marcolini an. 1 5 6 6 ; sed haec fuit temperata a 

subsequenti Bulla Pii VI an. 1785, in qua post instructum 

hac de re processum clare edicitur optionem Capitulo A s c u 

lano minime competere, quod praesumere facit nullum optio

nis ius suffragari Canonicis Asculanae ecclesiae. 

Hisce tamen non obstantibus, Canonici ex illo aevo, 

in contradictionem Bullae Pii VI , nonnullos actus optionis 

perfecerunt usque ad an. 1 8 4 1 ; at pleraeque ex ipsis factae 

sunt in mensibus episcopalibus. Paucae autem optiones in 

mensibus Papalibus, peractae post Bullam Pii V I , novam 

consuetudinem inducere nequibant ; quia toties quoties novus 
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creatur Pontifex, eam in suo principio damnat , ceu tradit 

Passerinus (in 6°. Decretal., lib. i de cons., cap. 4 Cum in 

tua, n. 80). 

Verum etsi detur huiusmodi ius optionis competere Capi

tulo Asculano, extra tamen dubitationis aleam est illud non 

extendi ad beneficia vel praebendas reservatas S. Pontifici ra

tione mensium. Id patet ex communi doctrina recepta apud au

ctores, ut tradit ephemeris Monitore eccles, (vol. 13 , pag . 375) , 

nec non ex ipso conceptu optionis, quae definiri solet, « ius 

quoddam quo antiquiores canonici, propria dimissa praebenda, 

aliam vacantem quae reservata non sit, intra certum tempus 

eligere et consequi valeant » . Cfr. Moneta (De opt., cap. i, 

n. iß), Scarfantonius (ad Ceccoper., lib. 4, tit. 6) etc. In re 

vero nostra id clarius erumpit ex ipso tenore regulae IX 

Cancellariae Apost . , in qua statuitur : « Consuetudines etiam 

immemorabiles optandi maiores et pinguiores praebendas 

nec non privilegia etiam in limine erectionis concessa et 

indulta Apostol ica circa ea..., adversus reservationem huius

modi minime suffragari ». 

Defensor canonici Taliani invexit quidem distinctionem 

de praebendae cum determinato canonicatu specifica vel ge 

nerica unione, quam vallat auctoritate Rigant i : sed eius

dem textus alligatus de alio casu est intelligendus, nempe, 

ut idem auctor (loc. cit., n. 18) docet, « quando agitur de 

alia reservatione generaliter deducta vel ab Extrav. Ad re

gimen vel ab aliis regulis Cancellariae ». Imo ipse Riganti 

(loc. cit., n. 16) haec h a b e t : « Secundus casus est quando 

agitur de proviso Apostol ico rigore reservationis regulae 

generalis resultantis ex regula IX, et tunc, ad effectum ut 

optio excludatur non est necesse quod praedium, domus etc. 

sit adnexa certo canonicatui in specie, sed satis est quod 

sit adnexa canonicatui in g e n e r e » . Eamdem doctrinam pro

pugnat Card. De Luca (De pens., disc. iß). Adver t i etiam 

posset quod citata clausula non de beneficiis aut canonica-
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tibus loquitur, sed taxative de praebendis, nulla adhibita 

distinctione « consuetudines etiam immemoriales optandi ma

iores et pinguiores praebendas... » ; hinc aptari posset prin

cipium : quod lex non distinguit nec nos distinguere debemiis. 

Id edam confirmatur ex stylo Datariae A p . , quae bene

ficia ratione mensium Papalium reservata conferre solet, non 

attenta contraria consuetudine etiam immemorabili optandi 

in mensibus Apostol icis ; et id etiam evenisse pro Asculana 

dioecesi probari potest ex variis Bullis expeditis ab eadem 

Dataria pro beneficiis vacatis in mensibus Papalibus. Quod 

si antiquitus in hisce Bullis apponi consuevit clausula dero

gatoria iuri optionis, id factum fuit non ad iuris reservatio

nem vel praeservationem, sed potius vel ad petitionem par

tis vel ad evitandas controversias. De hoc fidem facit Ri

ganti (loc. cit., n. 22). Neque minus recte asseritur, quod 

per exercitium optionis nullum Datariae A p . iuribus praeiu

dicium inferatur ; nam, posita optione, licet Dataria conferret 

titulum vacantis canonicatus, tamen praebenda conferenda 

esset illa ab ultimo optante dimissa, seu praebenda inferioris 

imo in casu nullius reditus, cum ultima praebenda nempe XIII 

a Gubernio suppressa reditibus careat ; quod quam sit indecens 

et damnosum dignitati S. Sedis nemo est qui non videat. 

Insuper patrocinator contendit suam thesim communire 

etiam quatuor resolutionibus ab hac S. C. editis. At illae 

decisiones, praeterquamquod respiciunt casus particulares, et 

hinc ad praesentem quaestionem non sunt extendendae, non 

perfecte congruunt cum hodierna. Sane in Signina agebatur 

de canonicatu super cuius praebenda, facta resignatione a 

possessore, manus apposuerat Pontifex per impositionem 

pensionis. In Urbevetana numerus domorum praebendis ad

nexarum non respondebat numero canonicatuum, quae nu

meri disparitas sive in domibus sive in praebendis cum nu

mero canonicatuum dat locum optioni etiam in beneficiis 

reservatis ratione mensium Apostolicorum iuxta doctrinam 
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Card. De Luca, ut patet ex folio dictae causae. Item in Ca

sertana et Capuana agebatur de speciali privilegio optionis 

concesso a S. Sede iisdem Capitulis in regno Neapolitano, 

quae ante concordatum an. 1 8 1 8 optione fruebantur, uti li

quet ex folio causae Casertanae. 

Ceterum, licet in Capitulo Asculano ius optionis admit

tatur, non ideo sequitur canonicum Taliani ad praebendam 

canonicalem sub n. V ius habere, cum ius optionis rite 

exercitum non fuerit. Optio enim locum habet, retento priori 

titulo canonicali, ad vacantem tantum praebendam ; et nulla 

opus est provisione Apostol ica sed sufficit tantum simplex 

declaratio coram curia. Sed canonicus Taliani optavit prae

bendam et canonicatum simul, ergo non peregit optionem 

in sensu canonico, sed potius postulationem fecit ad prae

bendam et canonicatum obtinendum, quo sensu improprio 

aliquando optionem sumi testis est Moneta (loc. cit., cap. i, 

quaest, i). Hac ratione optavit etiam suus competitor Flaiani. 

Quum igitur potius quam per viam iustitiae processum sit per 

viam gratiae, nihil obstat quominus gratia per Bullam A p o 

stolicam expediatur favore can. Flaiani Mazzoni. 

Dubium. An a Dataria Apostolica expedienda sit Bulla 

collationis canonicatus et praebendae sub n. V favore sacer

dotis Constantii Flaiani Mazzoni in casu. 

Rescriptum. Sacra Congr . Concilii, re sedulo perpensa, 

die 26 Ianuarii 1907 respondendum censuit: 

Attentis omnibus, affirmative. 

Repropositio causae. Sed cum ab hac decisione pro

curator canonici Taliani beneficium novae audientiae obti

nuisset, hinc controversia iterum proposita fuit. 

Advocatus , censens in praesenti casu invocatam et appli

catam fuisse etiam regulam VII Cancellariae A p . , eam nul

limode obstare contendit. Regu la haec ita sonat : « Item reser-

vavit generaliter Pontifex dispositioni suae omnia beneficia cu-

biculariorum etiam honoris nuncupatorum ac cursorum suorum^ 
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declarans in praedecessorum suorum RR. Pontificum consti

tutionibus et regulis reservatoriis beneficiorum cubiculariorum, 

etiam cubicularios honoris nuncupatus, etiam a die earum edi

tionis et publicationis intelligi et comprehendi et compre

hensos fuisse et esse ». 

Revera , ait ipse, certum est expressam optionis deroga

tionem saltem requiri in reservationibus ex alio titulo quam 

ratione mensium, proindeque regulam VII contra optionem 

in praebendis tantum generice canonicali titulo adnexis op

poni non posse. Id expresse docetur ab ipso Riganti (ad 

Reg. IX, § f, n. 18) : « Tert ius casus est quando agitur de 

alia reservatione generaliter deducta vel ab Extrav. Ad Re

gimen... vel ab aliis regulis Cancellariae, et hoc casu, licet 

tituli canonicales optari non possunt..., huiusmodi tamen res 

temporales optari possunt quoties non concurrit specialis de

rogatio ». Ad rem advocatus expendit in cit. Extravag. i p 

de praebendis, Inter communes agi de reservatione beneficio

rum officialium Curiae Romanae inducta a Benedicto XII , 

quae postea fuit translata et firmata in regula I Cancellariae 

A p . ; postea successit regula VII pro beneficiis reservandis 

a cubiculariis honoris possessis, et quae non continebantur 

sub regula I. Verum reservatio vi huius regulae firmior est, 

quanto strictiori familiaritate ligantur Pontifici Curiae officiales 

prae cubiculariis honoris. Si itaque optio ad praebendas uni

tas admitti potest contra regulam I, a fortiori praevalere de

bet contra regulam VII . 

Ulterius dicta regula invocari non potest ex alio titulo. 

Canonicus Ferretti, de cuius praebenda ab eo obtenta nunc 

disputatur, quando defunctus fuit non amplius recensebatur 

inter cubicularios honoris Pontificis ; id clare constat ex libro 

quotannis vulgari solito de ecclesiasticis dignitariis, et qui 

vulgo audit Gerarchia cattolica. Huius honorifici tituli, qui 

morte Pontificis concedentis expirat, idem canonicus neglexi t 

confirmationem consequi ab actuali S. Pontifice; hinc tem-
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pore, quo ipse demortuus est, iam desierat reservatio bene

ficii ab eo possessi, quia desierat reservationis causa. 

Quin obiiciatur quod reservatio, cum sit perpetua, etiam 

perdurare debeat post amissam dignitatem. Hoc enim refra-

gatur generali iuris principio, quod docet legi amplius locum 

non esse, cum ratio defecit, qua legislator motus est ad eam 

condendam. Utique aliqua exceptio admissa fuit, sed haec 

valet tantum pro officialibus in Curia Romana, quorum be

neficia reservata manent etiam post dimissum officium, ut 

patet ex regula I. Ratio huius exceptionis in eo consistit 

iuxta praefatum Riganti (ad regul. I, § 4; ad regni. VII, 

n. 21) quod dicti officiales adhuc restant Protonotarii A p o 

stolici. Quae praedicari nequeunt de cubiculariis honoris. 

Praeterea notum est quod per Papae obitum omnes ex

tinguuntur reservationes, ita ut hoc principium applicetur 

-etiam Curiae officialibus pro beneficiis quae ipsi obtinere 

porrexerunt post dimissum officium. Nam Riganti (ad reg, I 

Cancell. Ap., § 4, n. 2jy) habet: « Si Papa moriatur post

quam officialis desinet habere officium, per illius obitum be

neficia eius, qui desinit esse officialis ante Papae mortem, 

non sunt reservata, quia reservationes fuerunt per mortem 

P a p a e extinctae, sicuti Regulae Cancellariae ». E r g o et prae

benda obtenta a canonico Ferretti, quae durante vita L e o 

nis XIII erat reservata utpote quia huius ille erat cubicu-

larius ad honorem, desiit esse qua talis, eiusdem Pontificis 

secuta morte. Sed facta a novo Papa regularum Cancellariae 

A p . publicatione, illa reservatio reviviscere non potuit, eo 

•quia canonicus amissum et expiratum honoris titulum, non 

fuit sollicitus iterum postulare et consequi. 

Neque item ullum inveniretur perfugium ex e o , quod 

licet dicta praebenda desiit esse reservata, tamen mansit af

fecta Pontifici, unde circa eam ius optionis exerceri nequiret. 

Obse rva t enim advocatus hanc distinctionem nulla scripta 

l e g e fulciri. Inde evenit ut quoties controversia orta est apud 

Acta S. Sedis, vol. XL, fase. 5. 20 
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hanc S. C. de assequendis praebendis per opt ionem, quae 

censebantur reservatae nullum inter affectionem et reserva

tionem factum est discrimen, uti patet ex quatuor causis in 

prima disceptatione allatis. 

Ex altera vero parte, ea quae recenter allata sunt a de

fensore canonici Taliani non tanti ponderis esse videntur ut 

a data decisione sit recedendum. In themate enim applicari 

posse etiam regulam VII Cancellariae A p . de cubiculariis 

Papae ad honorem, depromitur ex doctrina ipsius Riganti 

(Comment, ad regul. IV, part. 5, n. i6i)\ « Pro corónide 

tandem sciendum est quod reservatio ex capite familiaritatis 

Papae, quemadmodum illa quae oritur ex familiaritate Car 

dinalium, est perpetua nec extinguitur per dissolutionem eius

dem familiaritatis ob Pontificis obitum ex clara dispositione 

Extravag. Ad Romani Ponti/. Si enim beneficia familiarium 

Cardinalium non sunt a reservatione immunia etiam soluta 

familiaritate, ut in sequenti §, num. 73? et çj, potiori iure a 

reservatione exempta esse non debent beneficia familiarium 

et commensalium Pontificis, quamvis dissoluta sit commensa-

l i tas : haec quippe indubitanter potentior est, quam illa Car 

dinalium ». 

Iam vero quod cubicularii honoris sint aequiparati quoad 

reservationes beneficiarías veris Pontificis familiaribus ita ut 

etiam sub citata regula IV comprehendantur, est res certis

sima uti idem auctor tradit in praecedentibus nn. IJI-IJ4 

ob Pauli V dispositionem. Ratio huius dispositionis perbelle 

redditur ab eodem Riganti , qui, in prooemio dicti Commen

tarii, n. 7/ et j6, explicans differentiam inter reservationem 

ratione mensis et ratione personae, tradit illam ratione men

sis inductam, Sede Aposto l ica vacante, cessare, sed non hanc, 

quia « in hoc secundo casu reservatio inducitur a principio 

statim ac beneficiatus fuit subcollector aut familiaris, vel be

neficium extitit prima dignitas vel alio modo fuit beneficium 

reservatum ». Per hanc autem reservationem quae fortior est 
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illa ratione mensium, fit ut beneficium vel praebenda sem

per remaneant R. Pontifici affecta, ita ut nullus de ea amplius 

disponere possit prout clare traditur in Constit. Extravag. 

Inier commun. 14, Ad Romani Ponti/., de praebendis'. « Per 

huiusmodi reservationem et decretum remansisse et remanere 

semper affecta (beneficia, canonicatus) nullumque de his cum 

primum vacare contigerit praeter eumdem R. Pontificem ea 

vice quovis modo disponere potuisse, harum literarum serie 

declaramus ». Cum igitur haec reservatio, utpote ratione per